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Úvod

Management znalostí je mnohem více využíván a společnosti si uvědomují důležitost

znalostí a znalostních pracovníků. V dnešní době existuje mnoho způsobů, jak se

znalostmi nakládat a jak pracovat se znalostními pracovníky. Jedním z možností je řízení

znalostních pracovníků na základě jejich typu osobnosti. Každý pracovník má jedinečnou

osobnost, která jim utváří specifické chování. Znalostním pracovníkům typ osobnosti

ovlivňuje jejich chování, přístup a nakládání se znalostmi a informacemi. Pro manažera

může být důležité znát typ osobnosti pracovníka, aby mohl zefektivnit jeho práci a lépe

s ním pracoval či pochopil jeho chování.

V teoretické části bude charakterizován management znalostí. Aby bylo možné jej

charakterizovat, nutným krokem je nejprve definovat jednotlivé pojmy, které je nezbytné

znát k pochopení managementu znalostí. Dále by mělo být představeno, jak se znalosti

vytváří a následně budou popsány znalostní strategie, které lze využívat. Posledními

kapitolami by měly být znalostní pracovník a enneagram. Jelikož je cílem práce zjištění

existence návaznosti enneagromých typů osobnosti a jednotlivých přístupů pracovníka ke

znalostem a informační databázi společnosti, je proto důležité si nadefinovat znalostního

pracovníka a následně typy osobnosti.

Praktická část bude zpracována formou rozhovorů s jednotlivými respondenty

z vybraných společností. Společnosti budou v této kapitole krátce představeny a následně

by mělo být zmíněné vyhodnocení zkoumání. Aby bylo možné vyhodnotit cíl kvalifikační

práce je potřebné v této kapitole představit zjištěné typy osobnosti respondentů spolu

s odpověďmi z rozhovorů, které budou sestavovány na základě teoretické části a budou

zaměřené na informační systém společnosti a znalosti. Z těchto odpovědí by mělo být

možné zjistit, zda existuje návaznost mezi typem osobnosti pracovníka a jeho práce

s informačním systémem a uchováváním znalostí, poněvadž je právě tohle zjištění cílem

bakalářské práce. Poslední částí této kapitoly bude navržení opatření, které mohou vést

k naplnění přínosů pro vybrané organizace.
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1 Definice základních pojmů

Pro začátek je nutné nadefinovat základní pojmy, které se častokrát mohou plést a zdát

jako stejné. Pro pochopení managementu znalostí je stěžejní znát rozdíl mezi daty,

informacemi a znalostmi. Pomocí správného porozumění pojmu management znalostí se

jednotlivé organizace mohou vyvíjet vyhovujícím směrem.

1.1 Data

Častorál (2008, str. 9) definoval data „fyzicky (materiálně) zaznamenané výsledky

pozorování procesů, projevů, činností a prvků reálného systému (reality)“. Data jsou

všechno, co je možné monitorovat smysly (Mládková, 2004, str. 24). Data popisují reálný

svět a jsou to například obrázky, fakta, zvuky, čísla, texty, zvyky apod. Existují

samostatně a nezávisle na lidském vědomí. Samostatně stojící data nemají žádný význam,

popisují pouze reálný svět. Lze je rozdělit na data strukturovaná a nestrukturovaná.

Strukturovaná slouží k tomu, aby si uživatel mohl vybrat, která data bude používat,

jelikož mají určitý řád a jsou rozdělené. Nestrukturovaná data nemají žádné další

rozdělení (Truneček, 2004, str. 13).

1.2 Informace

Dle Častorála (2008, str. 9) jsou informace zpracovaná data za nějakým účelem.

Mládková (2004, str. 25) uvádí, že informace jsou data, kterým uživatel při interpretaci

přiřazuje důležitost a význam. Pokud uživatel nepřiřadí datům nějaký účel nebo

nepochopí přijímané podněty, nikdy se z dat nestanou informace. Každý uživatel datům

přiřadí jiný význam, jinak je pochopí, proto mají informace subjektivní charakter a

stejnou informaci může několik uživatelů popsat jiným způsobem (Mládková, 2004, str.

25).

1.3 Znalost

Znalost je interpretovaná informace. Je to informace, která byla získána a zpracována pro

použití při rozhodování a řešení problémů (Častorál, 2008, str. 11). Vždy je vázána na

lidskou činnost, emoce a je užívána v lidských myslích (Mládková, 2004, str. 25).

Znalosti se utváří v myslích znalostních pracovníků a odpovídají na otázku „proč?“ a lze

je získávat učením. Znalostní řetězec doplňují vědomosti a moudrost. Použitím dat a
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informací vzniká vědomost, která odpovídá na otázku „jak?“ a následně si uživatel ukládá

vědomosti do paměti. Moudrost vychází z vnímání jedince, jak vnímá svou minulost,

současnost i budoucnost. Moudrost je znalost, která souvisí s určitým pohledem na věc a

svět (Truneček, 2004, str. 185).

1.3.1 Explicitní znalost

Formalizovaná nebo dokumentovaná znalost, která je přenositelná, většinou dobře

strukturovaná a zpracovává se převážně pomocí ICT (Bureš, 2007, str. 29). Je možné ji

vyslovit, napsat či nakreslit tzn. explicitní znalost lze vyjádřit formálním a systematickým

jazykem (Mládková, 2004, str. 29).

1.3.2 Implicitní znalost

Znalost, kterou mají pracovníci uloženou v hlavě a je možné ji kdykoliv převést na

explicitní znalost (Bureš, 2007, str. 29). Mezi implicitní znalosti zařadíme například

znalost procesů a omezujících podmínek v hlavě vlastníka procesu (Doskočil & Koráb,

2012, str. 14).

1.3.3 Tacitní znalost

Mládková (2004, str. 29) uvádí, že tacitní znalosti jsou vytvářeny interakcí explicitních

znalostí a zkušeností, dovedností, intuice, osobních představ, mentálních modelů atd.

jedince. Je velmi těžké až nemožné tuto znalost převést na explicitní znalost. Velice často

se tacitní znalosti označují za tiché či nevyslovené a uchovávají se v hlavách lidí, v jejich

mysli, chování a představách (Doskočil & Koráb, 2012, str. 14).
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2 Tvorba znalostí

Tvorba znalostí je proces, při kterém očekáváme nové znalosti. Tento proces probíhá

neustále v pracovním prostředí i v běžném životě. Kdykoli se člověk naučí něco nového,

získá novou zkušenost nebo novou dovednost. Nové znalosti se tvoří přeměnou

z například zmíněné nové zkušenosti.

Petříková a kol. (2010, str. 225) uvádí označení Information Resources Management

(IRM), který se používá pro řízení tvorby znalostí. IRM čerpá z vědeckých a systémových

informací. Pro porozumění aplikace a přístupu řídicích procesů využívá Petříková a kol.

(2010, str. 226) upravený Porterův model, který popisuje Obr. 1.

Obr. 1: Upravený Porterův model procesní orientace organizace

Zdroj: Petříková a kol. (2010, str. 225)

Prvním řídícím procesem je marketing, který slouží především jako nástroj pro

uspokojování potřeb a přání zákazníků. Pracovník, který má na starosti útvar marketingu

přináší do podniku nové znalosti. Tvorba nových znalostí je závislá na tom, zdali

pracovník ví, co by mohl chtít zákazník, za co by byl ochoten zaplatit, co zamýšlí

konkurence atd. Marketingový pracovník by měl všechny tyto činnosti sledovat,

následně zpracovat a předat informace, které získal vedoucímu pracovníkovi. Vedoucí

pracovník informace, které získal předá do podniku dalším pracovníkům a oddělením. Je

důležité, aby se tento proces získávání nových znalostí stal pravidelným a vhodným
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způsobem byl sdílen kompetentním osobám, poněvadž se poté společnost může

správným způsobem posouvat dále (Mládková, 2004, str. 227).

Útvar výzkumu a vývoje je dalším řídícím procesem. Zde je důležitá tvorba nových

znalostí, právě pro nekončící technologický, materiálový či konstrukční pokrok. Je

klíčové udržet krok s konkurencí a stále vytvářet nové produkty, služby, aby společnost

nezaostávala. Útvar přináší odpovědi na otázky: jak inovovat produkty nebo služby, jakou

funkci přidat či odstranit u výrobku, aj. Pracovníci v útvaru vývoje jsou zodpovědní za

tvorbu, tak aby se podnikové technologie stávaly efektivnějšími (Petříková a kol., 2010,

str. 227).

Útvar vývoje a výzkumu navazuje na úsek obchodu. Petříková a kol (2010, str. 228) uvádí

pohled na útvar obchodu ze dvou stran. Jedním z nich je pohled na obchod jako oporu

celého podniku, právě protože reaguje na zajištěné marketingu. Obchod se snaží použít

marketingem identifikované příležitosti, dále dokáže reagovat na vlastní výrobu nebo


[…]


zaměstnanců se znalostmi a s tím spojen rozvoj společnosti, určitě by společnosti mohli

tuto možnost zvážit.

Pokud se z vyhodnocení rozhovorů přihlédne pouze na management znalostí jako takový,

lze vypozorovat určité odlišnosti v získávání znalostí u pracovníků, některým vyhovuje

více forma osobní, některým více elektronická. Je samozřejmé, ze není možné vyhovět

všem zaměstnancům společnosti. Avšak společnosti jsou velké, tzn. že mají možnost

pokrýt více způsobů předávání informací. Mohlo by to přinést podstatné přínosy

v podobě poskytování kvalitnějších služeb. Více pracovníků mělo zájem o osobní

předávání znalostí, například formou porad. Společnosti by mohli zavést například

společné semináře či přednášky. Na těchto seminářích mohou přednášet zkušenější i

méně zkušení manažeři, kteří si takto vzájemně budou sdílet své získané znalosti.

Dále je velice důležité upozornit nejen na formu, jakou si pracovníci přejí sdílet

s ostatními své znalosti, ale také aby o možnost měli zájem. S odporem sdílet znalosti je

opět možné navázat na enneagramové typy osobnosti. Jelikož pokud budou manažeři

schopní zjistit příčinu tohoto odporu, bude dále možné s těmito zaměstnanci lépe

pracovat, tak aby fungovali v optimální výkonnosti. Manažeři by měli také samozřejmě

dbát na pozitivní firemní kulturu a dobré vztahy mezi pracovníky, poněvadž i sociální

problémy mohou vést k odporu sdílení znalostí.

Se všemi doporučeními budou pracovat manažeři společností, proto je zásadní správnými

kroky vést pracovní tým. V teoretické části byly představeny zásady pro zvyšování

pracovní výkonnosti, kterými by se manažeři měli řídit. Společnost musí pečlivě vybírat
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zaměstnance na pozice manažera, jelikož právě tento pracovník je zodpovědný za chod

pracovního týmu, která má vliv na celou společnost a ovlivňuje její výkonnost
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Závěr

V bakalářské práci byl představen management znalostí. Nejprve byly definovány pojmy

jako jsou znalosti, informace a data a jaký je mezi nimi rozdíl pro chápání dalších kapitol.

Dále byly charakterizovány tři typy znalostí, které byly potřebné k vysvětlení tvorby

znalostí. Byly vysvětleny znalostní strategie a v neposlední řadě představen znalostní

pracovník, jejich vedení či zásady pro zvyšování pracovní výkonnosti. Poslední kapitolou

v teoretické části byl enneagram a stručné charakterizování jednotlivých typů osobnosti.

V praktické části z provedených rozhovorů a zjištěných typů osobnosti se analyzovalo

jedenáct otázek zaměřených na uchovávání, přenos znalostí a informační systém

společností. V krátkosti byly charakterizovány vybrané společnosti a v návaznosti na

výsledky z praktické části vyplynuly návrhy a doporučení na zlepšení managementu

znalostí a možného přístupů k vedení znalostních pracovníků.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění existence návaznosti typu osobnosti, přístupu ke

znalostem a jak je možné s těmito informace zjistit přínosy pro organizace. Lze říci, že

cíl byl kladně naplněn. Z odpovědí je zřejmá návaznost na typ osobnosti, uchovávání,

přenos a práci se znalostmi. V poslední části šesté kapitoly byla vypsána doporučení pro

organizace, které přinesou patřičné přínosy. Doporučení se navrhla celkem čtyři, ke

kterým byly vypsány krátké postupy. Postupy se společnosti mohou dle jejich uvážení

řídit. Mezi nejzásadnější návrhy patří zavedení vedení pracovníku na základě jejich

osobnosti a překonání odporu pracovníků vůči sdílení znalostí.
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Abstrakt

Janíčková, K. (2022). Management znalostí a jeho přínos pro organizaci (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: management znalostí, znalosti, strategie, znalostní pracovník, enneagram

Bakalářská práce je zaměřena na téma management znalostí a jeho přínosy pro organizaci.

Práce se skládá ze dvou částí. První část obsahuje teorii, kde jsou definované a vysvětlené

všechny potřebné pojmy, tvorbu znalostí, znalostní strategie, znalostní pracovníka a

enneagram, což slouží k pochopení managementu znalostí. Druhou částí je část praktická,

která obsahuje charakteristiku vybraných společností, představení výzkumné metody,

analyzované rozhovory s respondenty. Otázky pro rozhovory byli stanovené na základě

teoretické části. Analýza rozhovorů umožnila vyhodnocení cíle bakalářské práce a

následně byla navrhnuta patřičná opatření a doporučení pro zlepšení managementu

znalostí ve vybraných organizacích. Cílem bakalářské práce bylo zjištění přínosu

managementu znalostí pro organizace.

Abstract

Janíčková, K. (2022). Knowledge managemnt and its benefits for organazation (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: knowledge management, knowledge, strategy, knowledge worker,

enneagram

The bachelor thesis is focused on the topic of knowledge management and its benefits for

organizations. The work consists of two parts. The first part contains the theory, where

all the necessary concepts, knowledge creation, knowledge strategy, knowledge worker

and enneagram are defined and explained, which serves to understand knowledge

management. The second part is a practical part, which contains the characteristics of

selected companies, introduction to the research method, analyzed interviews with

respondents. The questions for the interviews were determined based on the theoretical

part. The analysis of the interviews enabled the evaluation of the goal of the bachelor's

thesis and subsequently appropriate measures, and recommendations were proposed to

improve knowledge management in selected organizations. The aim of the bachelor thesis

was to determine the benefits of knowledge management for organizations.