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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce je zjištění, zda existuje návaznost mezi typem osobnosti pracovníka a jeho práce se

znalostmi.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy a poznatky managementu znalostí, způsoby tvorby

znalostí a znalostní strategie. V závěru teoretické části je popsána metoda enneagramu, která je

východiskem praktické části.

Praktická část začíná stručným uvedením firem OVB a Kofola. Zvolenou výzkumnou metodou byly

rozhovory s 18 respondenty. S použitím enneagramových dotazníků byly identifikovány jejich 3

převládající typy a v rozhovorech zodpověděli 11 otázek týkajících se práce s informačním systémem

firmy a způsoby sdílení znalostí. Odpovědi na otázky a jejich shrnutí jsou hlavní částí práce. Tato

obsáhlá část, hlavně vyhodnocení, je dost nepřehledná, práci by prospělo uspořádání odpovědí ve
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

vztahu k typům respondentů např. ve formě tabulky, která by pak mohla být použita k nalezení

souvislostí mezi enneagramovými typy a přístupy k práci s IS.

V závěru práce jsou uvedena některá doporučení, která by mohla vést k zlepšení práce se znalostmi v

obou zkoumaných firmách.

Práce přináší některá zajímavá zjištění, je však dost nepřehledná. V práci je velký počet formálních a

stylistických nedostatků, některé jsou uvedeny dále:

Obr. 1: Pokud jde o posloupnost podprocesů, není mi jasné místo obchodu mezi vývojem a přípravou,

zvolený zdroj nepovažuji za příliš vhodný.

Str. 9: Ve většině literatury je implicitní znalost totéž co tacitní

Str. 14: „Za pomocí těchto vlastností se explicitní znalosti přetvářejí do dat“ – ale to je v rozporu s

hierarchií data-informace-znalosti, znalosti se přece nepřetvářejí do dat, asi chce autorka říci, že se

ukládají do databáze.

Str. 20: „Není možné typ osobnosti změnit, je vrozený“ – to je předmětem mnoha diskusí, nakolik je

typ osobnosti podmíněn geneticky a sociálně (výchovou, vzděláním apod.)

Obr. 3 – pomohlo by vysvětlení – přiřadit číslům typy osobnosti.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaký je podle vás rozdíl mezi tacitní a implicitní znalostí?

2. Na str.9 uvádíte, že implicitní (tacitní) znalost je možné kdykoliv převést na explicitní znalost

(Bureš) a kousek dál, že je velmi těžké až nemožné tacitní znalost převést na explicitní (Mládková).

Které z výše uvedených tvrzení je podle vás blíže pravdě?

3. Jak se k výsledkům vaší práce postavilo vedení zkoumaných firem, která z vašich doporučení

by chtěli použít?

V Plzni, dne 11.5.2022 Podpis hodnotitele